necq; concupiscentie necq; iracundie. **N**ar-
rauit abbas cassian' dī quodā abbate Jo-
anne. quia fuerit apud abbate esynū i sū-
mitate heremī habitatē per annos qdragī
ta. t qz bēbat circa ipsū multā caritatē. et
per hāc caritatis fiduciā interrogavit euz
dicēs. **T**anto tēpore sic remotus t a nullo
hoiuz facile molestiā patiens. dic mīdi qd
pfectisti. **A** ille dixit. **E**x quo cepi solitari-
us esse: nūq; me sol vidit manducatē. **D**ixit autē ei t abbas Joānes nec me irascē-
tē. **D**ixit itez quia narrauit nobis abbas
moyses: qz ei abbas serapion dixit. **Q**uia
dū essēm iūuenis t fēderē cū abbate meo
thecone t manducarez surgens a refectio-
ne secūdū ope dyaboli rapui ynu panez
patimatē. et māducaui cū occulte. nesciē-
te abbate meo. **L**ū g perseuerarē aliquan-
to tempore hec faciens. cepit mīdi ipsū vi-
cium dominari et non p̄ualebaz meipsū
retundere. sed solūmodo adiudicabar a p
pria conscientia: t seni dicere confunde-
bar. **C**ontigit autē secundū dispensationē
diuinā vt quidā venirent ad senē utilita-
tis anime sue causa: et interrogabāt eum
de propriis cogitationibus. **R**espōdēs at
senex dixit. **Q**uia nihil sic noxiū est mona-
chis et letificat demones. quomodo si ce-
lent cogitationes suas spiritualibus patri-
bus. **L**ocutus ē at eis de cōtinētia. **E**t cū
hec dicerentur. cogitans ego qz de' reue-
lauit seni de me: cōpunctus cepi flere et
eieci patimatē de sinu meo: quē male cō-
sueuerā rapere: et prosterrens me i pau-
mento postulabā de p̄teritis veniā: et ora-
tionē pro cautela in futuz. **T**unc dixit se-
nex. **O** fili liberauit te de captiuitate ista
etiam me tacente cōfessio tua et demones
tenebāt cor tuū per taciturnitatē: nūc ad
uersum teipz confitēdo interfecisti: quē
hacten' tibi domisi p̄miseras necq; cōtra
dieēs: necq; alio mō icrepās eum: amodo
autē nequaq; locū habebit i te quippe q
in corde tuo i aperto excussus ē. **N**ecdum
autē finito sermone senis. et ecce ope qd
dixit apparuit: qz velut lāpada ignis egrē-
sa ē de sinu meo: t ipluit totam domum
fetido odore. ita vt putaret qui aderāt: qz

Secunda pars

alphuris plurimū fuisset incensū. Et dixit senex. O fili. Ecce verborū meorū liberationis tue per signū quod factū est: pristinū dñs documētū. dicebat de abbatē Machario. Quia si vacauit inter fratres. ponebat sibi terminū. et quādlo iueneratur vinū pp fratres bibebat: sed p uno calice vini. die int̄e grā aquā non bibebat. Et fratres qdā volentes eū recreare dabant ei vinū: sed et senet cū gaudio sumebat vt seipsum postea cruciaret. Discipulus autē eius sciens causā: dicebat fratribus. Propter deū rogo ne detis ei vinū: qz in cella se postea cruciatu domat. Qd cognoscentes fratres vltra ei vinum non dederunt. Abbas Macharius maior in scibis: dicebat fratribus post missas ecclēsie: fugite fratres. Et dixit ei unus fratr. Pater ubi habemus fugere amplius a solitudine ista? Et ponebat digitū super os suū dicens. Istud est qd̄ fūglendū dico. Et sic intrabat ī cellā sua. et claudens ostium se debat solus. Dixit idem abbas macharius. Si aliquem increpare volēs ad iracundiā cōmoueris propriā passionē iples: non enim aliū sic saluare debes. vt teipsum perdas. Dixit abbas pastor. Nisi nabuzardā archimargirius venisset: non crematū fuisset templum domini. Ita et nisi quies gule et ventris venerit in aliaz nequac̄ mēs corruet. et pugnans contra inimicū. Dicebant de abbate pastore. Quia dū vocat⁹ fuisset ad comedēdū cōtra voluntatē suā sib⁹ et lachrymando ne inobediens esset fratrib⁹ suis et contristaret eos. Narrauerunt quidam abbati pastori d quidā monacho qz non bibebat vinū. Et dixit eis. qz oīno potus mōachop nō ē. Dixit itez abbas pastor. Quia sicut fumo expellunt apes ut tollatur dulcedo opis eoz: ita et corporalia ges timorē expellit ab aīa et austert ab ea omne opus bonū. Narrauit quidā senū de abbate pastore et fratrib⁹ eius. qz habitant in egypto. et cum desideraret mat̄ eoꝝ videre eos et non posset. obseruauit vna dic. et euntibus illis ad ecclēsiā obtulit se eis. Illi at̄ vidētes eam conuerterūt se ad cellā. et intrātes clauerūt ostiū in faciez ei⁹. Illa at̄ ad ostiū stās clamabat ploras cū nimia miseriōe. Audiens at̄ eam abbas anub. intravit ad abbatē pastores dicens. Quid faciemus vetule illi. ita ante ostiū flenti. Surgēs aut̄ abbas pastor venit ad ostiū: et itro stans audiuit eā plorantē misericorditer nimis et dixit. Quid sic clamias vetula. Illa at̄ cū voce ei⁹ audiret multomagis clamauit ploras et dicens. Volo vos videre filii mei. Quid ē. n. si vi dero vos? Nunqđ non suz mater vestra? Aut non ego lactauit vos? En tota sū iam canis plena: sed et audiens vocē tuaz turbata sū. Dixit ei senex. Pic nos vis videre an in illo seculo? Dicit ei. Et si non video vos hic. videbo vos illic filii mei. Dicit ei si potes equanimiter ferre vt hic nos non videas: videbis nos illic. et ita discessit mulier gaudens et dices. Si oīno visura vos ero illic. nolo vos hic videre o fili mei. Dicebant δ abbate pyoz. Quia ambulando comedeteret. et interrogante eum quidā q̄ re sic manducaret respondit. Non hoc vt̄ velut opus aliqd̄ agerer: sed velut quodam superflui vni. Alii autē δ hoc ipso interroganti respondit. Ut non vel in comedendo corporalez delectationez hēat aīa Dicebant de abbate petro cognomento pyanio. q erat in cellas. qz vīnum non bibebat. Quando autē senuit: rogabat euz vt modicū yini sumeret. Qui cū acgesceret tepefaciebāt aquā. et ita offerebat. Et dicebat. Credite mibi filii: qz velut conditū illud accipio. Et adiudicauit se tepida aqua esse contētū. Facta ē alioī celebatio mis̄a in monte abbatis antonii: et in uētū est ibi vasculū vīni. Et tollēs vīnus de senibus parvū vas idest calicem: portauit abbati syoy et dedit ei. et bibit semel. et secundo accepit et bibit. Obtulit etiā ei tertio sed non accepit dicens. quiesce frater. an nescis quia satanas ē. Frater qui dā interrogauit abbatē syoy dices. Quid facio. qz occurro ad ecclēsiā et frequenter fratres pro caritate ad cibum retinet me. Dixit ei senex. Onerosa res est. Di

et ergo abraham discipulus eius. Si ocurriri in sabbato et dominica ad ecclesiam. et bibit frater tres calices: mltū ne ē: et dixit senex. Si nō esset sathanas: nō eēt multū. Frequenter dicebat abbati sysoy discipulus suus. Surge abba et māducem⁹. Ille aut̄ dicebat. Adhuc n̄ māduca uim⁹ filii. Et ille respōdit. Nō p̄. Dicebat aut̄ senex. Sinet adhuc māducaum⁹. affer et māducem⁹. Dixit aliquā cū fiducia abbas sysoy. Crede q̄ ecce triginta annos babeo q̄ non deprecor deū p̄ peccato. s; orās hoc dico domine ibu xp̄ ptege me a lingua mea: et v̄ q̄ nūc p̄ singulos dies curro in ipsa opa et delinquo. Uenerūt aliquā abbas filianus et discipulus eius zacharias. ad quoddam monasterium: et fecerūt eos gustare modicū sterc̄ ambularēt. Et exuentibus eis inuenit discipulus eius aquā in via: et volebat bibere. Dixit ei abbas filianus. zacharia ieiuniū ē hodie. Qui ille dixit. Nōne bodie māducaum⁹ p̄. Dixit ei senex. illud māducare caritatis fuit. nos āt teneam⁹ ieiuniū n̄z fili mi. Dixit sc̄a synclite: Q̄ oportet nos. q̄ buiusmōi. p̄positū sup̄sum⁹: castitate q̄sumā ē. tenere. Eteni apud seclarēs vide tur castitas obseruari. sed adest eis stultitia: ppter qd̄ alii sensib⁹ peccant. nā et as piciunt idecenter. et rident iordinate. Dixit iterū que supra. Quia sicut venenola animalia acriora medicamenta a se expellunt ita cogitationem sordidam ieiuniū cū oro ne depellit ab anima. Dixit itez. Nō te sed ducant diuitiū bui⁹ seculi delicie tanq̄ aliquid utile habētes in se: eteni illi delectationis causa. arte diuerso mō condiendi cibos onerāt. Tu autē ieiunio et abiectione ciboz abundantiāz deliciaz illoz supgre dere. sed ne satieris pane neq̄ desideres vinū. Dixit abbas sysoy. q̄a peregrinatio nostra ē: vt teneat homo os suū: dixit abbas yperici⁹. q̄a sicut leo terribilis est onagris: sic monachus pbar⁹ cogitatiōibus scrupulcentie. dixit itez. Ieiuniū frenū est monacho aduersus peccatum⁹: qui autē abii cit ieiuniū. velut equus seruēs desiderio semie reputur. dixit itez. Siccatur ieiunio

corpus monachi. animā de profundo eleuat: et siccatur fistulas delectationū ieiuniū monachi. dixit itez. castus monachus in terra honorabit: et in celis ab excelso coro nabitur. idem ipse dixit. Monachus q̄ nō retinet linguā suā in tēpore furoris: neq̄ passionū corporaliū retentor erit aliquādo. dixit itez. Verbum malū nō proferat os tuum: qm̄ vitis nō affert spinas. dixit itez. Bonū ē manducare carnē et bibere vinū: q̄ manducare in obrectatōne carnes frat̄. dixit itez. Busurrans spens euam de paradiſo cā ejecit. huic ḡ similis est. qui proximo suo obloquitur. qm̄ et audentis se animā perdit. et suam non saluat. Facta ē aliquando festiuitas i scithi: et derunt seni vinum bibere in calice. qui abiiciens dixit.olle a me mortē istā. quod videntes alii qui cum ipso edebant. nec ipsi biberunt. Alia vice allatū est ibi vasculum vini de primitiis vt daretur fratrib⁹ ad singulos calices. et introeunte quodaz fratre et vidente quia acciperent. fugit in criptam q̄ cripta mox cecidit. Et cum audiissent sonū. currentes inuenierunt fratre semianimum iacentē: et ceperūt obiurgare eum dicentes. Bene tibi contigit: q̄a vnam gloriam habuisti. Abbas autē resouens eum dixit. dimittite filiū meū bonū opus fecit: et viuit dominus. quia nō reedificabitur cripta hec tēporibus meis: vt cognoscat mundus. quia propter calicē vini cecidit cripta i scithi: Ascendit aliquando presbiter de scithi ad ep̄m alexandrinum et quando reuersus est i scithi interrogauerunt eū fratres. quō ē ciuitas: ille autem dixit eis. Credite mibi fratres ego ibi faciē hominis nullius vidi. nisi tm̄ episcopi. Illi autē audiētes mirati sunt et dixerūt. quid putas facta est in illa oīa multitudo? Presbiter vero resouuit hesitantes dicēs. Extorsi animo meo: ne ituerer faciē hominis. ex qua relatiōe p̄ficerūt fratres: vt custodiāt se ab extollētia oculoz suorum. Venerūt aliquā quidā senex ad aliū senē: ille autē dixit discipulo suo fac nobis modicū lēticūler: et fecit. Et infunde nobis panes: et infu-

Secunda pars

alt. **E**t manserunt sic usque ad alterius diei horam sextam: loquentes de rebus spiritualibus. iterum dixit senex discipulo suo. **F**ac nobis modicum lenticule: filii mihi. Ille respondit. Ab hesterno die feci pater. **E**t ita surgentes sumpserunt cibum. Alter quidam senex venit ad quandam patrum. ille autem coxit modicum lenticule: et dixit ei. **F**aciamus opus dei et gustemus. **E**rynus quidem eorum complevit totum psalterium. alter vero ex corde duos prophetas maiores lectoris ordine recitauit: et facto mane. discelit senex ille qui venerat. et oblitus sumere cibum. **E**suriuit quidam frater a mane. et pugnabat cum animo suo ne maducaret: donec fieret hora tertia. **E**t facta hora tertia: exegit a se ut fieret hora sexta: **E**t facta sexta: infudit panem et seddit ut manducaret: **P**rostea vero surrexit dicens. manebo sic usque ad horam nonam. hora autem nona se cito ratiōne. et vidit opus diaboli. sicut sumum exeuntem a se: et ita cessauit esuries eius. infirmatus est quidam senex. et cum non posset sumere cibum multis diebus rogabatur a discipulo suo ut faceret aliquid ei et reficeret. Abiit autem et fecit de farinula lentucas et zippulas. **F**rat autem ibi vasculū pēdens. in quo erat modicū mellis. et audiū i quo erat rasanealeō id ē lini oleū et se tebat: ita quod tamen ad lucernā p̄ficeret. Errauit autem frater. et per melle de lini oleo misit in pulmentū. **S**enex vero cum gustasset nihil locutus est: sed tacitus maducauit. **C**ōpellebat autem eum iterum maducare et extorques sibi maducauit. **E**t dabat ei tertio. ille autem noluit maducare dicens. Uere non possum filii mihi. **D**iscipulus autem hortabat eum dicens. **N**on ē abbas: ecce et ego maduco tecum. Qui cum gustasset et cognovisset quod fecerat: cecidit pronus in faciem dicens. Ueh mihi pater. quoniam occidi te. **E**t tu peccatum posuisti super me. quod non es locutus. **E**t dixit ei senex. **N**ō tristiteris fili. si volueris deus ut mel maducare. mel habuisti mittere in zippulas istas. **N**arrauerunt de sene quando. quod desiderauit aliquem maducare. cucus.

merē quē cum accepisset: appédit eum prius ante oculos suos. **E**t cum esset vix⁹ desiderio. domas seipsum. penitentiā agebat: quia vel omnino desiderasset. **F**rater quidam alii quādo abiit visitare sororem suam: monasterio egrotatē. **F**rat autem fidelissima. et non acgeuit aliquando videre virum. neque occasione dare fratri suo: ut propter illā veniret in mediū seminaz. **E**t madauit fratri suo: **V**ade frater. ora pro me: quod cum gratia Christi videbo te in regno celorum. **M**onachus quidam occurrit ancillis dei in itinere quoddam. quibus viis diuertit extra viam. Qui dixit abbatilis. **T**u si perficeris esse monachus: non respereras nos sic ut agnosceres. quod semper eraimus. Intrauerunt aliquādo fratres in alephandriā. iūtati a theophilo archiepiscopo ut presētibus his facta ofone destrueret templū paganorum. **E**t maducatis eis cum archiepiscopo: ministrare sunt eis carnes vituline. et maducabāt nihil discernētis. **E**t accipiētis archiepiscopus unū capadū. dedit iuxta se recipibēti seni dices. **E**cce istud capadū id ē stucklei: bonū ē. maduca abba. Ille at respōdēs dixit. **T**uncmō credebāt quod olera maducare. **N**ā si carnes sunt non maduca bo. **E**t ultra nemo acgeuit gustare. **F**rat quidam in cella attulit panes recipētes: et iuit ad mēsā seniores. **E**t cum manducarent singulos paiximates: pausauerunt. **F**rater vero sciēs labore abstinentiē eorum: cepit cum humilitate supplicare dices. Propter deum maducate hodie: donec satiemini. **E**t maducauerunt alios denos paixiates. ecce igit̄ quantū supra eos opus erat. maducauerunt propter deum veri monachis: et simpliciter abstinentes. **E**grotanit quidam seni aliquādo magna infirmitate: ita ut ex eius visceribus multa sanguis efflueret. **E**t attulit quidam frater nixas siccias. et fecit pultes. **E**t misit eas ibi. et obtulit seni: et rogabat eum dicens. **L**omedē. quoniam forte expedit tibi. Intuens autem eum senex diutius dixit ei senex. **U**ere dico tibi frater. quia volebas ut me dimitteret deus in hac infirmitate esse: alios triginta annos. **E**t nullo modo acquicuit senex in tali egritudine. vel mo-

dicū sumere eisbi ita ut tolleret frater qd
portauerat: et rediret ad cellā suā. Alter se/
ne sedebat longe i heremo et contigit fra/
tre venire ad eū: et inuenire eū infirmantē.
Qui lauans ei faciē fecit ei refectionē: ex/
bis que attulerat: quod cū vidisset senex
dixit. Uere frater oblitus erāt haberent
homines de cibo solaciū. Obtulit ei etiāz
et calicē yini. Quod cū vidisset: plorauit di/
cens. Non sperabā me usq; ad morē bibe/
re vīnū. Statuit quidā senex: ut quadra/
ginta diebus nō biberet. Et si quando sie/
ret cauma: lauabat surisculā et pleuit eam
aqua: et appendebat eāz ante oculos suos.
Qui cūz interrogaretur a fratribus: qua/
re hoc saceret. respondit dicens: Ut cū vi/
des quod desiderabā nō gustauero: maio/
rē ardore sustineaz: et ppicer hoc maiorem
mercedē a dño consequar. Frater qui/
dā iter agens: habebat secū matrē suā: iaz
senē. Qui cū venissent ad quendā fluuiū:
nō poterat yctula illa transire. Et tulit fi/
lius suus palliū suū et inuoluit exinde ma/
nus suas: ne aliquo modo contingere cor/
pus eius. Et ita portans eam transposuit
fluum. Dixit autē ei mater sua. Ut quid sic
operisti manus tuas fili mi? Ille autē di/
xit. Quia corpus mulieris ignis est: et ex eo
ipso q̄ tigebā te: veniebat mibi cōmemo/
ratio aliaz seminaz in animo. Dicebat
quidā patrū. Quia sciret fratre in cella. ie/
fūnātē tota hebdomada pasche. Et cū sab/
bato sero venisset ad missaz: cōmunicans
nox fugiebat: ne cogeretur a fratribus in
ecclesia manducare apud se. tātū modicas
bethas elizas cū sale māducabat sine pa/
ne. Fratres conuocati sunt i scithi ut mā/
ducarent palmas: et erat ibi aliquis infir/
mus pre nimia abstinentia. qui tūsciens ex/
creauit flegma. Quo yomente: de sputo
eius venit super aliū fratre. Qui cū a cogi/
tatione sua cōpelleretur dicere ei. quiesce/
zā et non exrees super me: ut superaret co/
gitationes suas: tulit quod excreauerat: et
mittens in ore suo: statim comedit illud. Et
tunc cepit ad seipsum dicere. Aut nō dicas
fratri quod eū contristet: aut manduca qd

bores. **E**xplícit liber de continentia.
Incepit liber contra fornicationem.

Dicit abbas antoni
nos: Estimo q̄ habeat corpus mo/
tuū naturale conspersum in se: qui nolente
animo non operatur: sed tantummodo signi/
ficatur in corpore: quasi ipassibilis motus.
Est autē et aliis motus: ex eo q̄ nutrit̄ cor/
pus: et souetur cibis et potibus: ex quibus et
calor sanguinis excitat ad operandum cor/
pus. Propter quod dicit apostolus. Noli
te inebriari vino in quo est luxuria. Et rur/
sum dominus in euangelio: discipulis mā/
dans dixit. Videntē ne grauentur corda ye/
stra crapula et ebrietate. Est autē adhuc et
alius quidā motus certantibus in conuer/
satione: ex insidiis et inuidia demonū veni/
ens. Itaq; scire cōuenit quia tres sunt mo/
tus corporales: unus quidē naturalis: ali/
us autē ex plenitudine ciboz: tertius vero
ex demonibus. **D**ixit abbas. Heroncius
petrensis. Quia multi cēptati sunt a corpo/
ralibus delectationibus: et cū non appro/
xiarent corporibus: mēte fornicati sunt:
et que corporaliter virginitatē seruant. **F**ī
animū fornicantur. Bonū est ergo dilectif/
simi facere quod scriptū est: omni custodia
ynumquenq; cor suū seruare. **D**ixit ab/
bas cassianus. Quia dixerat abbas moy/
ses: bonū est non abscondere cogitationes
sed senibus spiritualibus et discretionē habē/
tibus manifestare eas: non bis qui tantū
tpe senesunt: qm̄ multi ad eratē respiciētes
cogitati et oes vicentes eis: quia experimē/
tum non babebant pro consolatiō: ad de/
sperationem ultimam peruererunt. Erat
quidam frater omnino in conuersatione
sollicitus. Et cū valde a fornicationis de/
mone turbaretur venit ad quendam senē
et retrulit ei cogitationes suas. Ille autem
audiens quia expers erat: indignatus est:
et miserabilem dicebat esse fratrē illū: et id
gnū monachi habituq; ciusmodi cogitatio/
nes recipere et **H**ec audiēs frater desperā
seipsum: reliquit propriam cellam: et ad se/
culū redibat. **S**ecundum autē dispensati/
y z

Secunda pars

onē dei occurrit ei abbas appollo: et vidēs eū perturbatū: et nimiū tristē. interrogavit eū dicēs. **Fili.** que est causa tātē tristitie tue? **Ille aut̄ pri⁹ ex multa cōfusionē animi sui: nō respōdit ḡc̄q. Postea aut̄ cū multū ro- garet a sene: que circa se agerētur: confessus est dicēs. **Quia cogitatōes fornicationum īquietat me. quod cōfessus suz seni illi et se cūdū verba eius: ā mibi sp̄s salutis nō est desperās ergo meipsum ad seculuz redeo.** **Hec** aut̄ pater appollo audiēs velut sapiēs medicus multū eū rogabat: et monebat di- cēs. **Noli mirari fili: neqz desperes de te / ipso: ego enīz ī bac estate atqz cōuersatione valde ab huiusmodi cogitatiōib⁹ īquietor.** **Ne ergo desicias ī huiusmodi occasione: que nō tātū humana sollicitudine quātūm dei miseratōe curatur: tātū bodie dona mi- bi quod peto: et reuertere ī cellā tuā.** **Fecit** aut̄ frater ille sic. **Abbas aut̄ appollo disce- dens ab eo: perrexit ad cellā illius senis: q̄ ei desperationē fecerat: et stans foris de- precatus est dñz cū lachrymis dicēs.** **Dē⁹** qui tēptationes vtiliter isfers: cōverte bel- lū quod pat̄is frater ille ī hūc senez: vt per experimētū ī senectute sua discat: quod tē pore lōgo nō didicit: quatenus cōpatiatur his qui huiusmodi tēptationib⁹ perturbā- tur. **Qui cū orationē cōplescer: yidit ethio pē stātē iuxta cellā: et sagittas dirigētē cō- tra illū senē: quibus quasi perforatus: sta- tim tanqz ebrius a vino hoc atqz illuc fere- batur.** **Et cū non posset tollerare: egressus ē d cella eadē via: qua et ille iuuenis ad se- culū redibat:** **Abbas aut̄ Appollo intelli- gens quod factuz erat: occurrit ei: et acces- dēs ad eū dixit.** **Ubi vadis et que causa p̄- turbatiōis tueque obtinuitur?** **Ille autem sentiēs quia itellerisset sanctus vir: que ei euenerāt: pre verecūdia nibil dicebat.** **Dix- it aut̄ ei abbas appollo.** **Reuertere ī cellā tuā et decetero agnoscē cōfirmatē tuam: et cogita apud temetipsuz: qz ignot⁹ sis a dia- bolo vsc̄ modo aut̄ stēp⁹: ppter qd nec meruisti fz vires virtutū: habere c̄tra dia- bolū luctamēta.** **Quid aut̄ dico luctamē- ta: ḡnec yna die aggressionē ipsius porta-****

re potuisti?

Hoc aut̄ tibi 3tigis: quia iuue- ne illū a cōmuni aduersario impugnatū su- scipiens: cū debuisses eū contra diabolū cō- certamē cōsolatoriis verbis monere: etiā ī desperationē misisti: nō cogitās illud sapi- entissimū preceptū: quo iubemur eripere eos qui ducūtur ad mortē: et itez non ne- gligas redimere occidentes: sed neqz pa- rabolā saluatoris nostri dicentes: harundi nē quassatā non deberi confringi: et linum sumigans non extingui.

Nemo enīz ferre posset insidias aduersari: neqz ebullientis nature ignez extinguerē: vel retinere: nisi dei gratia cōseruaret infirmitatē humāna que in nobis salutari dispensatione cūcta disponit.

Dēs ergo dñz deprecemur: vt et aduersari te dimisuz flagellū auertat: quo mā ipse et dolere facit et itez saluti restitu- peuit: et manus ipsius sanat: humiliat et exaltat: mortificat et vivificat: deducit ad inferos et reducit.

Hec dicens orationē ī pleuit: et statiz ab illato sibi bello senex li- beratus est.

Quē cōmonuit abbas Appo- lo: vt peteret sibi dari lingua eruditam: vt sciret tps quo oporteret log sermonē.

De cogitatione fornicationis interrogatus ab- bas syrus alexandrinus: ita respondit.

Si cogitationes non habes. spem nō habes.

Quoniā si cogitationes non habes: opera habes: hoc est.

Qui cogitatione aduersus peccatū nō pugnat neqz contradicit: corpo- raliter peccat.

Qui enīz corporaliter pec- cat: cogitationuz molestias nullas babet.

Interrogavit aut̄ quidā senex fratre di- cēs.

Ne cōstitudinē habes colloqui mulie- ri?

Et dixit frater.

Nō: Et ille dixit.

Ve- teres: et noui pictores sunt cogitatōes mee et cōmemorationes quedam inquietantes me ex similitudine mulierū.

Senex aut̄ di- xit.

Mortuos non timeas: sed viuentes fu- ge: hoc est consensum: et in opere ipso pec- catum: et extende magis orationem tuam;

Dixit abbas mathois.

Qz quidam frater veniens dixerit: deteriorem esse q oblo, quitur: q̄ qui fornicatur.

Et respondit ip̄e senex.

Durus est sermo.

Dixit ergo ei fra- ter.

Et quomodo yis esse: hanc rem: et Di-

git ei senex. **D**oblocutio quidē mala est: celere tamen inuenit curā: et plerūq; penitētiā agit: qui oblocutus est dicens. male locutus suz et transit: fornicatio autē natura liter mors ē. **D**ixit abbas pastor. **S**icut spartarius principis assit ei cōtinue semper paratus: ita oportet et animā semper para-
taz esse aduersus demones fornicationū. **V**enit aliquando quidā frater ad abbate pastorē: et dixit ei. Quid facio pater quia affligor a fornicatione? **E**t perrexī ad abbatē ibistionē: et dixit mihi. Non debes eā longo tēpore permittere habitare ī te. **D**ixit abbas pastor. **A**bbatis ibistionis actū surfuz in celo sunt cū angelis: et latet eum: ego autē et tu in fornicatione sumus. **S**i ergo teneat monachus ventrē et linguaz: et manserit in solitudine: confidat: quia non moritur. **N**arrauerunt de abbatissā Sara: quia manserit tredecim annos fortiter a fornicationis demone impugnata: et nunq; oravit ut recederet ab ea huiusmodi pugna: sed hoc solū dicebat: da mihi fortiudinē deus. **D**ixerūt itez de ea. Quia infestior fuerit ei aliquando imminens fortius idez fornicationis demon: mittens in cogitationē eius seculi vanitates. Illa autē nō relaxans animū a timore dei: et a pposito abstinentie: ascendit semel super lectū suū orare: et apparuit ei corporaliter spiritus fornicationis et dixit ei. Tu me vici sara. Illa autē respondit. Ego te non vici: sed dominus meus iesus xps. Frater quidā stimulabatur a fornicatione: et erat stimulus velut ignis ardens in corde eius nocte ac die. **F**rater autē decertabat: non descendēs neq; sentiens cogitationi sue. Post multū autē tēpus discessit stimulus ab eo: nūc preualens propter perseveratiā eius: et statim lux apparuit in corde eius. Alius frater stimulus a fornicatione: et surgens nocte perrexit ad quandā senex: et dicit ei cogitationes suas: et doalt' est eū senex. Ex qua isolatiō pficiēs frater reuerlus est ī cellā suā. Et ecce itez spūs fornicatoris tēprauit eū. Ille autē frater iteruz abiit ad senē. Factū est autē hoc sepi? **G**e-

nex vero nō stristauit eū: sed loquebatur ei que ad utilitatē eius pertinerēt: dicēs. nō cedas diabolo ut relaxes animū tuū: sed potius quotiēs molestus est tibi demō dic veni ad me: et icrepatus discedit. **N**ihil enim sic extediat demonē fornicatōis quō si reuelētur stimulatōis eius: et nihil eū sic letificat: quomodo si abscondāt cogitatōes eius. **V**enit ergo frater vndeclies ad senē: accusans cogitatōes suas. Postea autē dixit frater seni. Ostēde caritatē abba: et dic mihi verbū. **E**t dixit ei senex. Crede fili: qz si permetteret deus cogitatōes meas ḡb⁹ stimulus animus meus ī te trāsserri: non eas portares: sed omnino corueres deorū. **H**ec autē dicēte sene. ppter nūmā humilitatem eius: queuit stimulus fornicatiōis a fratre. **I**ré ali⁹ stimulat⁹ a fornicatōc: cepit decertare et extēdere abstinentiā suaz p̄ quatuordecim annos: cogitationē suā cū studiōs: ne cōsentiret cōcupiscētie sue. Postea autē veniēs ad ecclesiam: manifestauit vniuersē multitudini qđ patiebas. **E**t da tū est mādatū: et oēs affixerūt se p̄ eo. hebdomada iugiter orātes dñz: et genuit stimulus eius. De cogitatōe fornicatōis: dixit ḡdaz senex heremita. **D**ormiēs vis saluari? Vade labora: vade affligere: vade quere et iuuenies: vigila: pulsa: et aperies tibi. **S**unt enim ī seculo pācraciarij. q cū nimis edūt et stāt: et fortes apparuerūt: coronas accipiūt. Aliquotiēs autē et vnuas a duobus cedis: et cōfortat⁹ plagi: cedētes se vincit. **V**idisti quātā virtutē p̄ carnis exercitiū acquisiuit? **E**t tu sta et cōfortare: et dñs expugnabit p̄ te inimicū. De eadē ipa cogitatōe fornicatōis dixit alter senex. Esto velut q̄ trāsit ī platea aut p̄ tabernā: et capit cuiuscūq; cāpture odorē: aut alicui⁹ assature: et q̄ vule igredis et māducas: q autē nō vult odoraſ tātū: et p̄terit: ita et tu excute a te fetorē: surge et ora dicēs. **D**omine fili dei adiuua me. **P**oc autem fac etiam aduersus alias cogitatōes. Neq; enim eradicatores sumus cogitationuz: sed luctatores aduersus easdem cogitationes. Alter senex dixit. **H**ec de negligētia patimur. Nā si cōsideremus

Secunda pars

quia deus habitat in nobis: non alienum
vas seremus intra nos. **D**ns enī xp̄s ha-
bitans in nobis atq; cohabitā nobis: re-
spicit vitā nostrā. **V**nde et nos portātes eū
et contēplantes. negligere non debemus:
sed sanctificare nosmetipso: sicut et ille sā-
ctus est. **S**tēmus super petrā et rumpatur
malignus: non formides et commitem ad-
uersus te. **P**salle cum virtute dicēs. Qui
sfidunt in dñō sicut mōs syon: nō cōmoue-
bitur in eternū: qui habitat in bierusalem.
Frater quidā interrogauit senex dicens.
Si incurrit monachus in peccatū. affli-
gitur velut qui de profectu in deteriorē
statum peruenierit: et laborat donec resur-
gat: **Q**ui autē a seculo venit: velut qui ini-
micū fecerit et proficit. **E**t respōdēns senex
dixit. **M**onachus tēptationē incurrens:
sic est taq; domus que cadit: et si sobrius fu-
erit in cogitatione recidifat cā que corru-
erat domū inueniens materias ad edificiū
prosutura: habens posita fundamēta: la-
pides: arcā: et cetera: que huiusmodi sunt
edificio necessaria: atque ita velociter pro-
fabricata proficit. **I**lle autē qui nec effodit:
nec fundamētu nullū: nec habet aliquid
eorum que sunt necessaria: sed i spe vim
tēns: si quomodo aliquādo perficiatur: ita
est et monachus: si in temptationē ceciderit
et conuersus fuerit ad dñj: habet plurimū
apparatu: videlicet meditationē diuine le-
gis: psalmodiā: opus manū: orationē: et ce-
tera: que sunt sancte religionis fundamēta.
Qui autē recens est et nouis in couersatōe
donec ista dicit: ille primū ordinē inueniet
Frater quidā cū a fornicationis spiritu te-
neretur. perrexit ad quendam senem ma-
gnū: et rogabat eum dicens. **O**stende pa-
ter caritatem: et ora pro me: quia a fornicatiōe
sollicito. **S**enex autem deprecatus
est dominum pro eo. **E**t iterum secūdo ve-
niens ad senem: dixit eundem sermonem.
Similiter et senex: non neglexit rogare p
ipso dicēs. **D**omine reuelā mibi vnde ī hoc
fratre operatio sit ista diaboli: quoniam de-
precatus sum te et requiē nōdū iuenī. **E**t
reuelauit ei dñs que agebātur circa frēm
illū: et vidit eū senex sedentē: et spiritū forni-
cationis circa eum: et quasi ludentem ī eadē
ipso: et angelus domini stebat missus in ad-
iutoriu eis: et indignabatur aduersus fra-
trem illum: quia non se prosternebat deo:
sed quasi delectabatur in cogitationibus
suis: totam mentem suam ad hoc inclinans.
Et agnouit senex quia causa magis ab eo
dem fratre esset: et annunciatu dicens. **L**u-
consentis cogitationi tue et frater. **E**t do-
cuit eū quomodo talib⁹ cogitationibus
deberet resistere: et respirans frater per do-
ctrinam sensis illius et orationem: frater in-
uenit requiē a tēptationē sua. **T**ēptatus est
aliquādo discipulus: alicuius sensis magni-
a fornicatione. **S**enex vero cū vidiceret eū
laborantē: dixit ei. **V**is rogo deum ut sub-
leuet a te molestiā istā: **I**lle autē dixit. **V**i-
deo abba: quia et si labore: tamen ex pōde
re laboris huius fructificari me sentio: sed
hoc roga deū ī cogitationibus tuis: ut de-
mihi tollerātiā per quā sustineam. **D**ixit ei
abbas suus. **N**odo agnouit quia ī magno
profectu es fili: et super grederis me. **D**ice-
bant de quodā senē et quia descendit de scī-
thi: et habebat filiū adhuc suggeste lac: qui
quoniam in monasterio nūtritus est: nescie-
bat quid essent mulieres. **Q**ui cū factus
esset vir: ostendebat ei nocte demones for-
mas et habitus mulierum: et hoc nūcianuit
patri suo: et mirabā. **A**liquādo ergo ascen-
dit cū patre suo in egyptū: et videns mulie-
res: dixit patri suo. **E**cce iste sunt que veni-
ebant ad me nocte ī scīthi. **E**t pater dixit
ei. **I**sti sunt monachi de seculo: filii: alio autē
habitu: vntūtūr isti: et heremite alio. **E**t mi-
ratus est senex: quomodo et in scīthi ostēde-
rent ei demones imagines mulierū: et sta-
tim reuersi sunt ī cellam suam. **F**rater qui
dam erat probatus temptationibus in scī-
thi: et immitebat ei aduersarius memorias
mulieris cuiusdam pulchre ī animo: et affi-
gebat eū valde. **E**t ɔtiḡ secūdum dei vi-
spensationem: ut alter frater descendens
de egypto: et applicaret in scīthi: et cum lo-
querentur: nūncia u et dicens. **U**xor illī
mortua est. **E**rat autē ipsa mulier de qua

Inquietabat frater ille. Quod cū audisset tulus vestimentū suū nocte, et ascendit ubi eaz sepultaz audicerat, et fudit locū et exterris sanie putredinis eius in vestimento suo et reuersus habebat illud ī cella sua. Et cū nimis feteret, ponebat illos fetores ante se et iproperans cogitationi sue dicebat. Ecce desideriū quod querebas: habe illū et satiare ex eo. Et ita ex huiusmodi fetore castigabat semetipm: donec emorerentur concupiscentie eius. Venit quida scithi aliquando ut fieret monachus: qui etiam accepit filiū suū secuz nuper ablactatum. Qui cū factus fuisset iuuenis, ceperunt ī pugnare demōes et sollicitare eū. Et dixit patri suo. Vado ad seculū: quia non valeo carnales concupiscentias sustinere. Pater autem eius consolabatur eū. Dicit ergo illi iuuenis. Jaz sustinere non valeo pater, dimitte me redire ad seculū. Dicit ergo ei pater suus. Audi me fili adhuc semel, et tolle tibi quadraginta panes, et folia palmarū dierū quadraginta: et vade in heremū interiores, et esto ibi quadraginta diebus, et voluntas domini fiet. Qui obediens patris suo surrexit et abiit in heremū, et manuit ibi laborans et faciens plectas de palmis siccis: et panez siccū comedens. Et cuz ibi dies viginti quieuisset, ecce videt opus diabolici quoddam venire super se, et stetit coram ipso velut mulier ethyopissa, fetida et turpis aspectu, ita ut fetore eius ferre non posset. Et abiictebat eam a se: et illa dicebat ei ego sum qui in cordibus hominum dulcis apparet, sed propter obediens tuā et labore quē sustines, nō permittit me deus seducere te sed ostēdi tibi fetorem meū, ille autem surrexit et gratias agēs deo, venit ad patrem suū: et dixit ei. Nō nolo ire ad seculū pater, vidi enim opationē diabolū: et fetore eius. Lognouerat autem et pater eius dho ipso: et dixit ei. Si mansilles quadraginta dies, et custodisses usq; in finē mandatū meū: maiora habuisses vide re. Senex quida sedebat ī longinquō heremo, qui habebat vñā parentē, et desiderabat euz videre post multos annos: et qđ

uit in quo loco habitaret. Et surrexit et venit in viā heremi illius, et inueniens camearios adiunxit se illis: et ingressa est cum illis heremū. Hec enī trahebatur a diabolo. Que cū veni slet ad ianuā senis: cepit signis indicare seipam dicens: Ego sū pars tua, et mansit apud eum erat aut̄ ali⁹ monachus sedēs ī senioribus partib⁹ heremī qui implebat sibi surisculam aquæ et hora qua manducare voluisse. subito s̄ sabat suriscula et effundebat aqua qui inspirate deo dixit in semetip̄o. Ingrediar in heremū: et dico hoc qđ mihi euenit de aqua senioribus. Et surgens abiit, et cum sero factū esset, dormiuit in tēplo quodā ydolorū iuxta viā: et audiuit nocte demones dicentes. Ista nocte p̄cipitauim⁹ illū monachū in fornicationē, qđ cū audisset cōtristatus est: et pueniens ad senē, iuuenit eū tristē, et dixit ei: quid facio abba? qđ impleo mihi vasculū aque: et in hora manducandi effundit. Et dixit ei senex. Tu venisti ad me interrogare me, qđ suriscula tua s̄ sat: ego autē qđ facio? qđ hac nocte cecidi in fornicatiōe: qui respondit, et ego cognoui: et dixit ei. Tu vnde scis: qui dixit. Dormiebā ī tēplo: et audiui demones loquētes de te. Et dixit senex. Ecce ego vado ad seculū. Ille autem rogabat eū dicens. Noli pater: sed permane ī loco hoc: mulierē vero dimittamus hinc. Hoc enī ex oculis inimici dicit. Quo auditio: senex sustinuit extēdēs et aggrauās conuersationē suā cū lachrymis: donec rediret ī priorē ordinē suū. Dixit senex qđā. Quia securitas et taciturnitas et occulta meditatio: pariunt castitate. Frater qđā interrogauit senē dicens. Si dīgit hoīe ī tēptationem caderet quid fit propter eos qui sc̄andalizātur ī eo? Et narrauit senex dicens. Diaconus quidā erat nominatus ī monasterio egypti. Duz autem quidam curialis in seclusionem iudicis pateretur: venit cuz omni domo sua ad monasteriū: et operante iniquō: icurrit diaconus ille ī mulierē ei⁹ et facta est omnib⁹ fratribus fusio. Ille autē abiit ad quandā senem: et indicauit ei rez, senex vero ha-

Secunda pars

bebat occultā cellā interiorē: quā cū vidis
set diaconus ille: dixit. **S**epeli me hic sic yi
uiz: t non indices cuiq. **E**t intravit in ob/
securitatē celle illius: t egit penitentia; illic
ex veritate. **C**ontigit autē vt post multū tē
poris. non ascenderet aqua de flumine ni/
li. **E**t cū oēs letanias sacerēt. reuelatū est
cuidā sanctorū. quia nīs veniret diaconus
qui absconditus esset apud illū talez senē:
non ascenderet fluminis aqua. **Q**uod cuz
audissent mirati sunt: t venientes eiecerūt
eū de loco in quo erat. **E**t orauit t ascēdit
aqua: t qui aliquando in ipso scandalizati
fuerant edificati sunt postea in penitentia
eins: t glorificauerunt deū. **D**uo fratres p
rexerūt ad ciuitatē vt venderēt qd fuerat
operati. **E**t cū a se inuicē in ciuitate fuisset
diuīs rūcurrīt ynus in fornicationē. **V**leni
ens autē postea frater ei: dixit ei. Reuer
tamur ad cellā nostrā frater. Ille autē res
pondit dicens. Non yenā. **E**t interrogauit eū ille dicens. Quare frater? **E**t ille re
spōdit. Quia cū discessisset a me. incurri i
temptationē t fornicatus sū. Ille autē alter
frater volēs lucrari eū cepit dicere. Quia
t mīhi sic contigit: t quando separatus suz
a te incurri t ego in fornicationē. Sed ea/
mus t simul penitentiā agam? cū omni la/
bore: t de' ignoscet nob̄ pccm̄. Qui cū ve
nissent ad cellā rettulerunt senib' qd eis cō
tigerat: t dederūt eis illi mādatū qualiter
penitentiā agerēt. Ille tamē ynus nō pro
se s̄ pro alio fratre penitentiā agebat: tanq;
si t ipse peccasset. **V**idens autē de' laborez
t caritatē ei' ītra paucos dics manifesta
uit vni de senib'. q̄ pro multa caritate fra/
tris qui nō peccauerat. idulſat illi qui fo/
nicat' est: t vere hoc est ponere animā suaz
pro fratre suo. **V**enit aliquī frater ad quen
dā senē: t dixit ei. Frater meus soluit me
egrediēs buc atq; illuc: t p̄. Ego affligor
Et rogabat eū senē dicendo. **E**quanimi
ter porta frater: t de' videns laborez suste
tationis tue reuocat eū ad te. Neque enī
possibile est vt cū duricia t austerritate. fa
cile ab intētōe sua aliquis reuocetur quia
nec demon expellit demonē: sed magis be
nignitate eū reuoca ad te. **Q**m̄ t dñs de'
noster. consolādo ad se homines trahit. **E**t
narrauit ei dicens. Quia fuerunt duo fra
tres in thebayda. t cū vnus ex his in forni
cationē cecidisset: dicebat ad aliū. Reuer
tar ad seculū. **A**lter vero plorabat dicens
Nō te dimitto frater discedere t perdere
laborē tuū: t virginitatē tuā. Ille vero nō
acquiescebat: dicendo. Non hic sedebo. sed
vado aut veni mecum. t iterū redibo tecum
aut certe dimitte me. t permanebo in secu
lo. **V**adens autē frater: nūc uiat hoc cui
daz seni magnō. **D**ixit autē cī senē. Vade
cū ipso: t deus illū per laborez tuū nō di
mitte corrue. Qui consurgens abiit cuz
eo ad seculū. **E**t cū peruenisset ad quendā
vicū: ydēns deus laborez illius. qui ex ra
ritate t necessitate fratrez suū sequebatur
abstulit concupiscentiā a fratre eius. t di
xit fratri suo. **E**amus iterū ad heremū fra
ter. **E**cce iaz puro quia peccauit cū muliere
quid lucratū sū ex hoc? **E**t reuersi sunt il
lesi in cellaz sua. **F**rater quidā rēptatus a
demone: profect' est ad quendā senē dicens
Quia illi duo fratres simul sunt: t male vi
uunt. **C**ognouit autē senē quia a demōe
illuderetur: t mittēs vocavit eos ad se. **E**t
cū factū esset vespere. posuit mattā illis du
ob' fratrib': t cooptuit eos i vno lecto: di
cens. **F**ili⁹ dei magni t sancti sūt. **D**ixit vero
disciplo suo. **H**ūc fratrē claude i cella seoz
sū: ipse enī passionē quā illis obiicit habet i
se. **F**rater qdā dixit seni. Quid facio quia
occidit me forida cogitatio. **D**ixit ei senē.
Mulier qn̄ vult ablactare filiū suū ama
rū aliquid superungit vberib' suis: t cū ve
nerit isas ex osuetudine sugere lacsenties
amaritudinē refugit. **M**itte ergo t tu i co
gitationē tuā amaritudinē. **D**ixit ei frater
Que ē amaritudo quā debeo mittere. **D**ixit ei senē.
Cogitationē mortis. t tormento
rū qī seculo futuro peccatorib' preparant
Frater quidā interrogauit senē de huius
modi cogitatione: t dixit ei senē. Ego nū
q̄ stimular' sū de hac re. **E**t scādalizat' est
ieo fratre ille. **E**t abiit ad aliū senē dicens
Ecce hoc mibi dixit ille senē. t scādalizat'

sum in eo quia supra naturam est quod dicitur. **Dixit ei senex** non simpliciter tibi dixit hoc ille homo deus. sed surge et vade: et penitentia age apud eum. ut aperiat tibi virtus et monum suorum. **Surrexit ergo ille frater** et venit ad senem. agens in conspectu eius penitentiam: et dixit. **Ignosce mihi pater** quod uite feci. non dicens tibi vale discedes a te: sed obsecro te ut interpreteris mihi quomodo nunc sollicitatus sis a fornicatione. **Dixit ei senex.** Quia ex quo factus sum monachus: non sum satiatus pane neque aqua. neque somno. et appetitu eorum quibus paucuntur alii: et crucians me non permettebar sentire fornicatiois stimulos: et exiuit frater ille perficiens ex relatione servis. **Frater quidam interrogauit** quendam secundum dicere quod facio quod cogitatio mea semper in fornicatione intenta est: et non me quietere sinit una hora: et affligitur ex hoc anima mea. **Ille autem dixit ei** quodam demones cogitationes in corde tuo seminat et sentis hoc colloquaris cum animo tuo. quoniam demonum est talia suggerere: licet non negligatur hec immittere: tam non extorquet. in te est ergo et suscipere et non suscipere. **Sic autem dicit** qd fece rint madyanite. quoniam ornauerunt filias suas et statuerunt eas in conspectu israelitarum. non tam alicui extorserunt ut omiscerent cum eis sed qui voluerunt ihererunt in eas. **Alij autem minati sunt** idignates. et cum interierit eorum qui presumperat vultu sunt fornicatoe ne ita agendum est et de fornicatione. **Respondens autem frater dixit.** et quid faciam quia frangis sum et superat me passio hec? **Ille at dixit ei.** Intentus esto ad huiusmodi. **Demonus** quando faciunt iniuriam loqui in corde tuo. non respondeas eis: sed surgens ora et age penitentiam dicere. **Ecce meditor abba et non est punctio** in corde meo: quia nescio virtutem verbi. et ille dixit. **Et tu tamquam me dixare audiri eni** quia dixit abbas pastor sed et alii patres hoc verbum: quoniam incantator virtutem verborum que dicuntur nescit. sed spens audit: et seit virtutem eorum que scitatur: et serpens subiicit scitatum

ti et humiliatur. **Sic et nos quis** ignoramus virtutem illoꝝ et boꝝ que logimur: demones tam audientes terreni atque discedunt. **Di cebat** quodam senes. quia cogitatio fornicatiois fragilis est velut papirum. **Si ergo iactari nobis** et non acquiescetes pasciam illam a nobis: facile rupitur. necessarium igitur est ut sit discretio in cogitatione quam agnoscamur quod bis quod cōscientia eius non sit spes salutis illis atque non cōsciuntur reposita sit corona. **Duo fratres** ipugnati a fornicatione: abiecti et accepérunt uxores: postea autem dixerunt adiuvicē. **Quid lucrat** summum quod deseruum angelicum ordinem et venium in iniudicā hāc: et post hec lignum et tormenta vēturi sumus. **Redeamur** igitur itez ad heremū. et agam penitentiam: dabis que presumpsum. **Et venientes** ad heremū: rogauerunt patres ut susciperent eos penitentes: et cōfidentes ea que gesserāt. et clauserunt eos annū integrū senes. et ab omnibus equaliter ad pentrum dabant panes: et ad mensurā aequaliter. erat autem visioō similis. et dum cōpletū fuisset tempus penitentie: exercerunt et viderunt patres unū pallidū et tristē nimis: alius vero robustus et claz. **Et mirati sunt:** quoniam cibū et potū equaliter accepérat. et interrogauerunt eum quod tristis et afflictus erat: dicentes quod exercitabaris cum cogitationib⁹ tuis in cella tua? **Et ille dixit.** Pro malis que feci: penas in quibus venturus eram in animo meo revoluebam. et per timore adheserunt ossa mea carni mee. **Interrogauerunt** autem et alium dicentes. Tu quid cogitabas in cella tua? **At ille respondit.** Gratias deo referebam quod eruit me de inquinamento mundi huius et de futuri seculi penis: et revocauit me ad hanc conuersationem angelicam. et reminiscens assidue dei mei letabar. **Et dixerunt senes.** Equalis est ambo rum penitentia apud deum. **Senex** quodam erat in scithi. qui cum incurrisset in egritudinem magnam: serviebant ei fratres. **Et videns** senex quia laborarent: dixit. **Vado in egyptum:** ut non soluam fratres istos a laboribus suis. et dixit ei abbas Moyses. Non vadatis: quoniam fornicationem incursus es. **Ille autem cōstitutus** di